АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«21» ноября  2023 года                                                                                 № 45
с. Сытомино

Об утверждении положения об обеспечении

работы аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и

администрации сельского поселения Сытомино

в социальных сетях.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

1. Утвердить положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино в социальных сетях согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Назначить ответственных должностных лиц
за обеспечение работы аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение и разместить
на официальном сайте администрации сельского поселения Сытомино.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сытомино                               О.Я.Звягина
Приложение к распоряжению

администрации сельского поселения Сытомино от 21 ноября 2023 года № 45
Положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино

в социальных сетях

Глава 1. Общие положения

1. Положение об обеспечении работы аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино

в социальных сетях  (далее – положение) определяет правила наполнения официальных страниц главы сельского поселения Сытомино, администрации сельского поселения Сытомино в социальных сетях  «ВКонтакте», «Одноклассники», «Телеграмм», обеспечивающих информационную открытость главы  сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино в социальных сетях.
2. Положение не распространяется на обращения граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющих публично значимых функций государственных и муниципальных учреждений, иных организаций и их должностных лиц (далее – обращения), направленные в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», при этом комментарии сообщений, размещённые согласно настоящему положению не являются ответами на обращения.

3. Специалисты администрации  осуществляют:

3.1. Организацию работы по наполнению официальных страниц главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино.
3.2. Организацию работы по мониторингу социальных сетей, выявлению сообщений, комментариев, затрагивающих вопросы деятельности главы сельского поселения Сытомино и  администрации сельского поселения Сытомино.

3.3. Организацию работы по подготовке и размещению ответов в социальных сетях на сообщения и комментарии, затрагивающие вопросы деятельности главы сельского поселения Сытомино и  администрации сельского поселения Сытомино.

3.4. Анализ и модернизацию комментариев на официальных страницах
в социальных сетях
3.5. Удаляют комментарии, нарушающие Конституцию Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», постановление Правительства Российской Федерации от 31.12.2021 № 2607 «Об утверждении Правил оказания тематических услуг связи», а также комментарии, содержащие нецензурные выражения, ненормативную лексику.

3.6. В порядке, определённом правилами использования соответствующей социальной сети («ВКонтакте», «Одноклассники», «Телеграмм») заносят в «чёрный список» аккаунты, пользователи которых допустили предусмотренные пунктом 3.5 настоящего положения нарушения.

Глава 2. Организация наполнения аккаунтов главы сельского поселения Сытомино и администрации сельского поселения Сытомино
1. Информация на официальных страницах в социальных сетях размещается не реже трёх раз в неделю.

1.1. При подготовке текстов публикаций необходимо использовать функциональный стиль, характерный для общения в социальных сетях (разговорный или публицистический). Не рекомендуется публиковать информацию в формате пресс-релизов, и использовать лексику, и речевые конструкции, характерные для официально-делового стиля.

1.2. Оптимальное количество знаков для поста с пробелами не менее 600 и не более 700. Пост рекомендуется разбивать на абзацы с добавлением хэштегов.

1.3. При наполнении официальных страниц в социальных сетях используются фотографии, видеоматериалы, инфографика и иные тематические иллюстрации, анимация, тесты, опросы, трансляции прямых эфиров, конкурсов, акции и хэштеги.

2. Наполнять официальные страницы в социальных сетях публикациями посредством репостов из официальных страниц главы Сургутского района (не чаще одного раза в неделю) и администрации Сургутского района (не чаще одного раза
в неделю) в социальных сетях в соответствии с их тематикой.

3. Официальные страницы в социальных сетях должны иметь единое дизайнерское оформление.